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دل را چو به عشق تو سپردم چه کنم
دل دادم و اندوه تو بردم، چه کنم

من زنده به عشق توأم ای دوست ولیک
از آرزوی روی تو مردم چه کنم

)سیف فرغانی، قرن هفتم، رباعیات(

ماچه»وجود«یبه»عدم«دادهایم!
شــاهکار اســت. در جهان نظیر و بدیل ندارد. چنین ابتکاراتی فقط ممکن اســت از ایرانیان سر 
بزند. بی خود نیســت که از قدیم گفته اند: هنر نزد ایرانیان اســت و بــس. البته هنر داریم تا هنر. 
بزرگ ترین هنر ما ایرانی ها خراب کردن است؛ خراب کردن هر چیزی؛ اعم از مادی و معنوی. یکی 
از چیزهایی که ما ایرانیان در خراب کردنش همه توان هنری خود را به کار بســته ایم زبان فارسی 
اســت. هر روز و هر ساعت شعبده تازه ای از کلاه زبان فارسی بیرون می آوریم. به قول شاعر: هر 

دم از این باغ بری می رسد/ تازه تر از تازه تری می رسد...
امروز می خواهم شــما بزرگواران را با چشمه جوشان دیگری از هنر ایرانی در نابودی زبان مادری 

آشنا کنم. لطفا به کلمه »عدم« در شاهدمثال های زیر دقت کنید: 
ـ الزام به پرداخت خسارت ناشي از عدم انجام تعهد امري اجتماعي و حقوقي است.

ـ علت عدم قبول خلافت توسط حضرت علی)ع( بعد از قتل عثمان.
ـ عدم استقبال مردم از طرح پیش فروش اخیر خودروها.

ـ وزیر امور خارجه ایران از عدم اتمام مذاکرات با کشورهای ۱+۵ تا پایان شب دوشنبه خبر داد.
ـ در صورت تمایل به عدم دریافت پیامک های اطلاع رســانی، همچنیــن می توانید عدد ۲ را به 

۵۰۰۵ بفرستید.
ـ یکي از بیماري هایي که در آن حس درد وجود ندارد بیماري عدم احساس مادرزادي درد و عرق 

کردن مي باشد.
آیا این نهایت هنرمندی نیســت که ما کاربران زبان فارســی از یک »عــدمِ« ناقابل این همه کار 
می کشــیم و هر جا دلمان خواســت برای منفی کردن فعل هــا و مصدرهایمان از آن اســتفاده 

می کنیم؟ 
»عدم«، متضاد »وجود«، اصطلاحی فلسفی، و به معنی نیستی است. و اگر ـ احیاناـ در جایی به 
همین معنی به کار برود کاملا درست است. اما وقتی ما همین واژه را در مقام »پیشوند منفی ساز« 
به کار می بریم چه؟ در تمام شاهد مثال هایی که از نظر گذراندید »عدم« در مقام پیشوند منفی ساز 

به کار رفته است. حال آنکه این واژه ـ که از عربی به فارسی سفر کرده است ـ به هیچ وجه نمی تواند 
چنین نقشی در زبان ما یا حتی زبان عربی داشته باشد. بنابراین در مثال های بالا به جای »عدم 
انجــام«، باید گفت یا نوشــت: انجام ندادن. به جــای »عدم قبول« باید گفــت: قبول نکردن یا 
درست تر از آن: نپذیرفتن. به جای عدم استقبال باید گفت: استقبال نکردن. به جای عدم اتمام 

باید گفت: تمام نشدن و...
نکته جالب این اســت که گاهی به »عدم«، »وجود« را هم اضافه می کنیم و عبارت هنری »عدم 
وجود« را خلق می کنیم و مثلا می نویســیم: »این حادثه به ســبب عدم وجود شرایط مناسب رخ 
داد«. در حالی که می توانیم بی آنکه لقمه را به قصد هنرنمایی دور ســرمان بچرخانیم بنویسیم: 

این حادثه به سبب نبودِ/ فقدانِ شرایط مناسب رخ داد. 
کاش روزی برسد که ما ایرانیان هنرمند بفهمیم لازم نیست برای اثبات فضل و علم خود دست به 

شعبده بازی بزنیم. کاش روزی برسد که بفهمیم »نهایت زیبایی در سادگی است«.

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

دستورنویسیبرایزبانفارسی
درسرزمینترکها

نگاهیبهکتاب»دستورسخن«اثرمیرزاحبیباصفهانی
روزگاری اســتانبول در عثمانی پاتوق بســیاری از ایرنیان تبعیدی بود، کسانی که هریک به دلیلی 
جلای وطن کرده بودند و در این شــهر بندری رحل اقامت افکنده بودند. میرزا حبیب که دســتی 
در شعر داشت به دلیل اشعاری که سروده بود انگ مخالفت با حکومت قاجار خورد و سپس برای 
اینکه راحت تــر بتوان او را آزار و اذیت کرد، وصله  الحاد نیز بدان افزوده شــد، از این رو بهتر دید از 
ایران خارج شود. بنابراین از راه روسیه خود را به عثمانی رساند. میرزا حبیب به دلیل تبحری که در 
زبان فارسی داشت آموزگاری پیشه کرد و روزگار گذراند. ترجمه سرگذشت حاجی بابای اصفهانی اثر 
جیمز موریه که از جمله متون شاخص در نهضت ترجمه عهد قاجار و همچنین اثری مهم در تاریخ 
شــکل گیری نثر جدید است؛ معروف ترین اثر او محسوب می شود. میرزا حبیب اصفهانی تالیفات 
دیگری هم داشته که اگرچه شهرتشان به پای سرگذشت حاجی بابا نمی رسد، اهمیت آنها چندان 
کمتر از این کتاب نیست؛ به ویژه کتاب دستور سخن که نشر چشمه به کوشش محسن معینی آن 
را روانه بازار کرده اســت. در مقدمه کتاب آمده: »میرزا حبیب سالیان دراز در استانبول معلم زبان 
و ادبیات فارســی بوده و چون دور از وطن می زیسته و در کشــور غیر فارسی زبان به سر می برده، 
احتیاج فارســی را به تدوین قواعد خوب احساس کرده اســت. میرزا حبیب دارای ذوقی سرشار و 
ســلیقه ای بسیار مستقیم بوده، زبان فارسی و ترکی و عربی و برخی زبان های اروپایی را هم خوب 
می دانســته و از آنها در تدوین قواعد فارسی استفاده کرده، بیشــتر عمر خود را در تعلیم و تألیف و 
تصنیف و تتبع و تمرین زبان و ادبیات گذرانده و از همه بالاتر درد و عشــق کار داشــته و فارسی را 

برای فارسی دوست می داشته است.«

دستور سخنِ میرزا حبیب اصفهانی در دو بخش و ۱۶ 
فصل نوشته شــده اســت. بخش اول کتاب مشتمل 
بر ۱۰ فصل بــه نام های »در بیان اســما«، »در بیان 
صفات«، »در بیان کنایــات«، »در بیان افعال«، »در 
بیان فــروع«، »در بیان قیــودات«، »در بیان حروف 
و ادوات«، »در بیــان مرکبــات«، »در بیــان تألیفات 
کلمات« و »در ضوابط خط و املا« است. و بخش دوم 
این کتاب نیز از ۶ فصل تشــکیل شده با نام های »در 
بیان اصطلاحات عربیه که در میان عبارات فارســی 
به عینه و به صورت متداول و مســتعمل است«، »در 
بیان برخی لغــات متــداول و مســتعمل«، »در بیان 
اصطلاحــات و اســتعارات فارســی«، »در ضروب و 
امثال و بعضی تعبیرات مشهوره فارسی«، »در بعضی 
ضروب امثــال و تعبیرات عربیه کــه در میان عبارات 
 فارسی زیاد دیده می شود« و »منابع مقدمه و تعلیقات« 

می شود.
هرچند در برخی متون تاریخی اشــاراتی به این کتاب شده اما در مجموع »دستور سخن« با وجود 
ارزش هایش، در ایران کمتر مورد توجه قرار گرفته است. به هر روی میرزا حبیب بعد از دستور سخن، 
دبستان فارسی و راهنمای فارسی را نیز منتشر کرد که کتاب هایی کوچک ترند و برای آموزش زبان 
فارســی به دانش آموزان تدوین شده اند؛ در حالی که در دســتور سخن، نیت او تدوین کتابی برای 

اهل فن و آنها که جدی تر به ادبیات می پردازند، بوده است. 
)منبع: مدّ و مه(

آتشیدرسینهدارمازنیاکانشما
محمد اقبال لاهوری شاعر، حقوق دان و سیاست مدار 
پاکســتانی، ۱8 آبان ۱۲۵۶ شمسی در شهر سیالکوت 
پاکســتان به دنیا آمد. شــاعری را از نوجوانی آغاز کرد 
و از همان آغاز، به شــعر او توجه شــد. در رشته فلسفه 
دانشــگاه لاهور ادامه تحصیل داد و با اتمام دوره فوق 
لیسانس، عهده دار تدریس در رشته های تاریخ، فلسفه 
و علوم شــد. فعالیت وی و ذوق و قریحه اش به شــعر و 
فلســفه محدود نبود بلکــه در عالم اقتصــاد نیز حرفی 

برای گفتن داشــت، تا جایی که در ســال ۱9۰۱ میــلادی کتابی در همیــن زمینه به زبان اردو 
نوشــت. او برای تکمیل تحصیلاتش راهی اروپا شد. در دانشــگاه کمبریج فلسفه را ادامه داد و 
در آنجا فرصت آشــنایی با پروفسور براون و نیکلسون را یافت. پس از کسب درجه فلسفه اخلاق 
در دانشــگاه کمبریج راهی دانشــگاه مونیخ آلمان شــد و بــا ارائه پایان نامه خــود تحت عنوان 
سیر در فلســفه در ایران موفق به دریافت درجه دکتری شــد. او در اروپا در زمینه زبان و ادبیات 
فارســی به مطالعاتی دســت زد و در نتیجه زبان فارســی را به عنوان زبان شــعری خود برگزید. 
البتــه از او دو دیوان برجای مانده که یکی به زبان اردو و دیگری به زبان فارســی اســت. اقبال 
لاهوری نخســتین کسی است که پیشنهاد تشــکیل دولت پاکستان را در جلســه سالیانه حزب 
مســلم بیگ در الله آباد مطرح کرد. محمداقبال لاهوری ۱ اردیبهشت ۱3۱7 درگذشت. اغلب 
ما او را با این شــعر مشــهور به یاد داریم: »چون چراغ لاله ســوزم در خیابان شما/ ای جوانان 
 عجم جان من و جان شــما/ ... حلقه گرد من زنید ای پیکران آب و گل/ آتشــی در سینه دارم از 

نیاکان شما...«. 

نیستبالاترازسیاهیرنگ
ازخرسسیاهآسیاییدربشاگردهرمزگانتصویربرداریشد

بعد از مدت ها بالاخره خبری خوشــحال کننده در حوزه حیات وحش ایران خواندیم. و آن اینکه یکی 
از دوربین های تله ای به کار رفته در جریان پایش جمعیت خرس سیاه آسیایی در شهرستان بشاگرد 
هرمزگان، تصاویر زیبایی از این گونه ارزشــمند در مقابل غار محل استراحت حیوان به ثبت رسانده 
اســت. به گزارش روابط عمومی اداره کل حفاظت محیط زیست هرمزگان، حسن پیشوایی یکی از 
فعالان پروژه حفاظت از خرس سیاه آسیایی گفت: این دوربین تله ای پیش از این نیز در همین محل 
تصاویر زیبایی از نحوه ورود خرس به درون غار و همچنین حضور پلنگ ایرانی را به تصویر کشیده بود.
پروژه حفاظت از خرس سیاه آسیایی از سال ۱39۱ با تدوین یک برنامه راهبردی و بلندمدت، فعالیت 
خود را با هدف حفاظت از غربی ترین پراکندگی خرس ســیاه آسیایی در دنیا با سه رویکرد پژوهشی، 
آموزشی و اجرایی در استان هرمزگان آغاز کرده است. پس از مرگ یک خرس سیاه بالغ بر اثر برخورد 
با خودروی سنگین در جاده زیارتعلی شهرستان رودان در خرداد ماه سال 93 هیچ موردی از مشاهده 

زنده یا مرده این گونه در هیچ یک از زیستگاه های خرس سیاه در کشور گزارش نشده بود.
از میان هشت گونه خرس موجود در دنیا دو گونه در ایران زندگی می کنند که این دو گونه شامل خرس 
قهوه ای و خرس سیاه آسیایی است. خرس سیاه آسیایی یکی از گونه های آسیب پذیر در جهان است 
که زیرگونه بلوچی، که پراکندگی آن محدود به پاکستان و جنوب شرقی ایران در سه استان هرمزگان، 
کرمان و سیستان و بلوچستان است زیرگونه ای به شــدت در معرض خطر انقراض است. زیستگاه 
خرس سیاه در ایران تاکنون از جنوب نیکشهر تا سرباز در استان سیستان و بلوچستان و قسمت هایی 
از بشاگرد در استان هرمزگان و بخش هایی از استان کرمان از جمله پناهگاه حیات وحش زریاب در 
شهرستان بم گزارش شده اســت. از بین رفتن زیستگاه های جنگلی خرس سیاه بر اثر خشکسالی، 
گســترش اراضی کشــاورزی به ویژه باغ ها و قطع درختان برای اســتفاده به عنوان سوخت و دیگر 
مصارف، چرای دام اهلی و فشار آن بر زیســتگاه های خرس، منجر به افزایش تقابل مردم محلی و 
خرس سیاه شده است، به نحوی که تخریب کندوهای عسل، تخریب محصولات باغی، حمله به دام 
و حتی حمله به انسان ها توسط خرس سیاه رو به افزایش گذاشته است و در نتیجه تعدادی از خرس ها 
به خصوص توله های آنها را مردم بومی اســیر کرده و می کشند. خرس ســیاه آسیایی هم اکنون در 
 )CR( در طبقه در آستانه انقراض )IUCN RED LIST( فهرست سرخ اتحادیه جهانی حفاظت

قرار دارد و هیچ آمار مشخصی از تعداد اندک باقیمانده جمعیت این گونه در کشور در دست نیست.
***

دیدن این خرس، با آن رنگ سیاه براق در میان صخره ها، صحنه باشکوهی است. امیدوارم بیماران 
روحی ـ روانی که کاری جز کشتن و پوست کندن و تاکسیدرمی کردن و کباب کردن حیوانات بی پناه 

ندارند، این خرس زیبا را به حال خود بگذارند و دست از سر این یکی بردارند. امیدوارم.

گردش روزگار برعکس است

با کاروان حله /  اخبار هنر

شرقی؛ازآلمانتاایران دیوانغربیـ
محســن حســینی، از اجرای تازه ترین اثــر خود در 
زمستان سال جاری خبر داد و گفت: در حال مراحل 
پیش تولید پرفورمنس تئاتری بر اساس »دیوان غربی 
ـ شرقی« اثر گوته هســتم که نام قطعی این اثر هنوز 
مشخص نشده است و این نمایش را در ۱۲ تابلو  اجرا 
خواهیم کرد. او ادامه داد: ایــن اثر نود دقیقه ای در 
حــال پیش تولید و انتخاب بازیگر اســت. قصد دارم 
این پرفورمنس را ابتدا در جشــنواره بین المللی تئاتر 

فجر و بعد از آن برای اجرای عمومی از ۱۵ بهمن ماه به ســالن چهارســوی مجموعه تئاتر شهر 
به صحنه ببرم. این بازیگر تئاتر، با اشــاره به اینکه این نمایش هفتمین اثری است که به عنوان 
کارگردان در ایران به صحنه خواهد برد، یادآور شد: بعد از چهار سال نمایشی را به صحنه خواهم 
برد که یکی از سخت ترین کارهایی است که تاکنون به صحنه برده ام و از بابت اجرای آن بسیار 

خوشحال هستم.
حسینی با تاکید بر اهمیت این پروژه گفت: ابتدا قرار بود این نمایش به عنوان اثر مشترک ایران و 
آلمان شکل بگیرد، توافقات اولیه هم صورت گرفت، اما به دلیل بالا بودن هزینه ها امکان پذیر 
نشد. همچنان در تلاشم تا بتوانم همکار آلمانی را به ایران بیاروم، چراکه این اثر بلافاصله بعد از 
اجراهای عمومی اش در ایران در شهرهای برلین، بایمار و فرانکفورت به صحنه خواهد رفت. 

این کارگردان تئاتر عنوان کرد: انجام پروژهای فرهنگی می تواند اقدام بســیار مهمی باشد، به 
خصوص میان دو کشور ایران و آلمان که روابط فرهنگی بسیار خوبی دارند. 

بارانکوثریآوازهایشبرامیخواند
بــاران کوثری، نوید محمدزاده، ســعید چنگیزیان و 
نیلوفر زوارق بازیگران تازه ترین نمایش رضا گوران، 
»شب آوازهایش را می خواند« هستند. باران کوثری 
که پیش از این بر ســر صحنه فیلمبرداری یک فیلم 
آسیب دیده بود، هم اینک برای اجرای نمایش »هم 
هوایی« به کارگردانی افسانه ماهیان به پاریس سفر 
کرده و پس از این ســفر نیز بر ســر تمرینات »شــب 
آوازهایش را می خواند« حاضر خواهد شد. رضا گوران 

که پیش از این قرار بود »مده آ« را کارگردانی کند، از نیمه دوم آذرماه نمایش »شــب آوازهایش 
را می خواند« نوشته یون فوسه را در ایرانشهر روی صحنه می برد. به گزارش روابط عمومی این 
نمایش، در خلاصه این نمایشــنامه که محمد حامد آن را ترجمه کرده، آمده است: »پدر می آید 
داخل، می ایســتد و بر جا می ماند و ســر به زیر می اندازد. مادر منتظر او بوده؛ سال ها است او را 
ندیده؛ از دیدن اوخوشحال اســت. مادر جایی می ایستد و سر به  زیر می اندزد، پدربه سوی مرد 
می رود. مرد مدت هاســت پدر را ندیده. مادر نمی داندکجاســت. پدر از دیدن مرد بعد از سال ها 
خوشحال است«. گوران پیش از این نمایش های موفقی همچون »مرداب روی بام«، »هملت«، 
»جاده طولانی مارپیچ«، »می خوام بخوابم«، »یرما«، »داستان یک پلکان« و »ابرهای پشت 
پنجــره« را کارگردانی کرده که هــر یک در دوره های مختلف جشــنواره فجر موفق به دریافت 
تندیس شــده اند. کوثری و محمدزاده پیش از این در نمایش »روایت ناتمام یک فصل معلق« و 

نیز در فیلم های »عصبانی نیستم« و »لانتوری« همبازی بوده اند.
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